

LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS

The PEOPLE'S VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 180 Claremont St., Toronto 3, Ontario
Authorized as Second Class Mail, Post Office Department, Ottawa
and for Payment of Postage in Cash

Kaina 10 ct.

Nr. 29

Penktadienis, Rugpjūčio (August) 5, 1966, Toronto, Ontario

M E T A I XXXV

Jungtinių Tautų Sekretorius U Thant Bauginasi Karo Plėtojimus Vietname

NEW YORK. — Jungtinių Tautų sekretorius U. Thant, sugrįžęs iš Tarybų Sąjungos, kur jis kalbėjosi su tarybiniais lyderiais, pareiškė, kad jo baimė dėl karo plėtojimosi Vietname nesumažėjo, o padidėjo.

Jis sugrįžęs įsitikinęs, kad Tarybų Sąjungos vadovybė yra tos nuomonės, kad taikos žygys turi daryti pirmiausia tie, kurie aktyviai kariauja.

Tuo tarpu, kai L. Thant tarėsi Tarybų Sąjungoje, pasaulį apibėgo žinios, kad Jungtinių Valstijų bombieriai bombardavo demilitarizuotą 6 mylių zoną tarp abiejų Vietnamų. Girdi, šiauriečiai naudoja tą zoną militariniams reikalams.

(Genevos sutarties sudarytoji Tarptautinės Kontrolės Komisija, kurią sudaro Indija, Lenkija ir Kanada paskelbė, kad darys investigaciją, ar iš tikro ta zona yra naudojama militariniams reikalams.)

Ataka ant demilitarizuotos zonos iš dalies gali būti ženklas, kad JAV lyderiai linkę patenkinti Pietų Vietnamo diktatoriaus Ky reikalavimą išveržti į šiaurės Vietnamą, nors jie viešai priešinosi tokiai idėjai. Matyti tas daugiausia ir baugina U. Thantą.

Bombardavimas demilitari-

Kongresmanai Smerkia Premjero Ky Idėjas

WASHINGTON. — Keturiasdešimt septyni kongresmanai bendru pareiškimu pasmerkė Pietų Vietnamo premjero Ky reikalavimą, kad būtų įvykdyta invazija į šiaurės Vietnamą, kas, be abejonės, išauktų susikirtimą ir su Kinija.

Ky idėjas atmeta ne vien pažangieji demokratai. Pareiškimą palaiko ir nekurie respublikonai.

Ky sako, kad geriau stoti prieš kiniečius dabar, negu vėliau, po dešimties metų.

Kongresmanai reikalauja, kad prezidentas ne tik atmesų Ky idėjas, bet dar padidintų pastangas siekiant taikos. Būt prezidentas, vietoj padidinimo taikos pastangų, įsakė bombarduoti demilitarizuotą zoną.

zuotos zonos yra dar vienas žingsnis plėtime karo. Amerikiečiai teisinasi, būk toje zonoje yra šiauriečių kareivių ir reikmenų, bet faktiškų įrodymų jie nepateikia.

Kas liečia patį karą Pietų Vietname, kol kas nematyti jokio perversmo, nors amerikiečiai gabena ir gabena naujas jėgas.

U Thant sako, kad reikia daryti pertrauką kare. JAV lyderiai turį nustoti bombardavę šiaurės Vietnamą, abi pusės sulaikyti kovas Pietų Vietname. Gal tuomet bus galima sušaukti pasitarimą, kuris galėtų privesti prie likvidavimo to karo. JAV lyderiai, tačiau, ne linkę nutraukti bombardavimus. Girdi, jie jau du kartus bandė, bet nieko neišėjo.

Mašinistai Atmeta Sudarytą Susitarimą

WASHINGTON. — Orlaivijų linijų mašinistai atsisakė užgirti sutartį, kuri buvo pasirašyta tarp oro linijų ir unijos lyderių, tarpininkaujant prezidentui Johnsonui.

Jie atnaujino streiką, kuris prasidėjo prieš mėnesį laiko.

Streikas apima 35,000 mašinistų, priklausančių tarptautinei mašinistų asociacijai. 17,251 balsavę prieš sutarties užgyrimą, o 6,587 balsavę už priėmimą.

Manoma, kad vyriausybė siūlys kongresui priimti įstatymą, pagal kurį mašinistai būtų priversti nutraukti streiką. Įstatymas įgaliotų prezidentą Johnsoną įsakyti mašinistams grįžti į darbą.

Šis streikas apima kelias orlaivijų linijas ir apsunkina judėjimą.

GENEVA PARK, Ont. — Čia įvykusioj taip vadinamoj Cuchiching konferencijoj buvo iškelta viršun, kad Jungtinėse Valstijose 9,000,000 šeimų, kurias sudaro vidutiniškai keturi asmenys, gyvena iš \$1,800 ir metus pajamų.

JAV labdaros sistema esanti labai nevykusi, nors per 30 metų buvę išleista 100 milijonų dolerių.

RAGINA GYDYTOJUS APEITI MEDICARE

TORONTO. — Ontarijos Medikų Asociacijos lyderiai išleido pampletą, kuriame raginami gydytojai nieko bendra neturėti su OMSIP'u — Ontarijos medikėru. Girdi, gydytojai turį įteikti savo sąskaitas tiesiai pasijentams.

Tokiu būdu, ta asociacija ne kiek nepasitarina visuomenei, gydytojų pacientams, o tik savo ožį rodo prieš vyriausybę.

NIGERIOJE VYKSTA MILITARISTŲ SUKILIMAS

LAGOS. — Nigerijoje vyksta militaristų sukilimas. Jie pasigrobė premjerą generolą Johnsoną Aguiyi-Ironsi ir tebelaike. Jų rankose taipgi pulkininkas leitenantas Adekunle Faguyi, vakarinių sričių gubernatorius.

Generolas Ironsi, kaip žinia, kiek laiko atgal išvaikė civilinę vyriausybę ir pasiskelbė diktatoriumi.

Nigerijoje gyvena apie penkiasdešimt penki milijonai gyventojų.

Kiniečiai Smerkia U Thanto Vizitą

TOKIO. — Kinijos žinių agentūra kritikuoja Jungtinių Tautų sekretoriaus U Thanto vizitą Maskvon. Girdi, tai pastangos padėti JAV agresoriams.

Kiniečiai taipgi smerkia Gromyko vizitą Japonijon. Girdi, tai dar viena "šventa" sąjunga Azijoje. Mat kiek laiko prieš tai čia lankėsi ir JAV sekretorius Dean Rusk.

Kiek matyti iš Gromyko ir japonų veiklos, tai santykiai tarp Tarybų Sąjungos ir Japonijos turės žymiai pagerėti, nors abi šalys turi eilę problemų, paliktų praėjusio karo.

GRAND BEND, Ont. — Čia aną šeštadienį įvyko nemažas susikirtimas tarp 500 vaikėzų ir policijos.

Karščių metu savaitgaliais čia žmonių skaičius pakyla iki 20,000. Jų tarpe atsiranda ir daug chuliganų.

Kanadoje Streikuoja Daug Darbininkų ir Tarnautojų

TORONTO. — Niekad Kanadoje nebuvo tiek daug streikų, kaip pastaruojų laikotarpiu. Vieniems streikams neužsibaigus, kiti prasideda. Ir nesimato galo.

Kaip pamenat, ilgai streikavo dokų darbininkai Kvebeko provincijoj. Dabar toje provincijoje tebeina ligoninių tarnautojų streikas. Streikas prasidėjo liepos 15 dieną. Premjeras Johnsonas kalba apie pasiskyrimą administratoriaus su galia nutraukti streiką.

Toronte sustreikavo mėsos pakavimo industrijos įmonė Canada Packers.

Sudburyje streikuoja nikelio darbininkai.

Visos eilės industrijų ir atskirų įmonių unijos tariasi su samdytojais, bet negali susi-

Rasistas Giriasi Atstovaujas Dievą

BALTIMORE. — Connie Lynch, šio miesto grand džiurės apkaltintas su kitais baltaisiais už kėlimą riaušių, pareiškė:

"Aš atstovauju Dievą, baltąją rasę ir konstitucinę vyriausybę, o visi tie, kuriems nepatinka tas, gali eiti į peklą".

Jis yra protestonų dvasiškis. Aktyvus taip vadinamoj baltųjų partijoj — National States Rights Party.

Jungtinės Valstijos vėl krečia rasiniai susikirtimai. Rasistai nenusileidžia. Pats Connie Lynch sako, kad devyni Aukščiausio teismo teisėjai bus kada nors apkaltinti išdavystėje ir pakarti. Teismas, kaip žinia, priėmė patvarkymus, kurie rasistams nepatinka.

INDONEZIJA GRĮŠ Į JUNGTINES TAUTAS

JAKARTA. — Indonezija pagaliaus nusprendė grįžti į Jungtinių Tautų organizaciją. Tačiau kraštą iš tarptautinės organizacijos buvo ištraukęs prezidentas Sukarno sausio 1 dieną, 1965 metais.

HAMILTON, Ont. — Čia įvyko nudistų konvencija, kurioje dalyvavo virš 1,000 asmenų, įskaitant delegatų šeimas.

tarti. Yra galimybių, kad nekurios įmonės išeis į streiką.

Kaip žinia, Ontarijos fermeriai, pieno gamintojai, važinėjo vieškeliais su trauktoriais, palaikydami savo reikalavimus. Jie buvo suvažiavę į Torontą, prie Ontarijos seimelio, ir reikalavo pakelti atlyginimą už pieną. Ontarijos vyriausybė ir fermerių unijos lyderiai susitarė turėti pasitarimą su federalės vyriausybės atstovais.

Kas liečia fermerius, tai jie yra kaip tie apleisti vaikai. Ontarijos vyriausybė sako, kad tai federalės vyriausybės atsakomybė, o pastaroji sako, kad tai Ontarijos vyriausybės atsakomybė.

Farmeriai sako, kad jeigu jų reikalavimai neras patenkimo, tai jie ims grieztesnių priemonių — sulaikys pristatymą pieno. Girdi, geriau sušerti kiaulėms ar išversti į dirvas.

Buvo kalbama, kad Ontarijoj gali sustreikuoti tam tikra dalis pašto tarnautojų.

Gelžkeliečiai tariasi su samdytojais dėl algų pakėlimo. Derybos einančios labai sunkiai.

Wilsonas Grumiasi Su Ekonominėm Bėdom

LONDON. — Britanijos premjeras Harold Wilson grumiasi su ekonominėm bėdom, kurios slėgia Britaniją. Blogiausia tas, kad, kaip matyti, darbininkai nelabai linkę kooperuoti.

Jis siūlo užšaldyti kainas ir algas. Daugumos unijų lyderiai gal sutiktų, bet didžiama darbininkų nesutinka su algų užšaldymu.

Labai blogai nuteikia britus tas faktas, kad Britanija netenka pasitikėjimo užsienyje.

Wilsonas buvo nuskubėjęs į Washingtoną, bet vargu tas ką padės.

Jeigu situacija nepagerės, tai bedarbių skaičius Britanijoje pakils iki 500,000, kaip sako nekurie stebėtojai. Dabar jau esą 250,000.

Konservatai, kurie dabar opozicijoje, stengiasi pasinaudoti darbiečių bėdomis.

Prasidėjo Studentiška Vasara

Pirmoji šios vasaros Lietuvos jaunimo darbo ir poilsio stovykla iškėlė vėliavą Anykščių rajono "Paryžiaus komunos" kolūkyje. Panevėžio politechnikumo moksleiviai čia padės kolūkiečiams statyti gyvenamuosius namus.

1951 metais hidroelektrinės prie Šešupės statyboje gimusi gera Kauno politechnikos instituto studentų tautos tradicija, įgavo nepaprastai platų užmojį. Pagal aukštųjų mokyklų bei technikumų pareiktus pageidavimus Lietuvoje šiemet veiks 80 darbo ir poilsio stovyklų, kuriose per visą vasarą pabuvos apie 8,000 talkininkų. Studentai ir moksleiviai statys kolūkiuose įvairiausius pastatus. Didelės talkininkų grupės dirbs statant Alytaus medvilnės kombinatą, įvairius objektus Širvintuose, Jurbarko, Skuodo, Elektrėnuose.

Plečiasi jaunimo darbo ir poilsio stovyklų geografija. Aštuoni būriai — 300 studentų vyks į Kazachstaną. Jie talkininkaus Kokčėtavos srities Ruzajevkos rajono tarybinių ūkių statybose. Pirmą kartą Lietuvos talkininkai nukeliaus ir į Sibirą. Šimtas Vilniaus Valstybinio V. Kapsuko universiteto ir Kauno Politechnikos instituto Vilniaus filialo studentų įsikurs darbo ir poilsio stovykloje Tiumenės srityje.

Šią vasarą studentų laukia ir plati kultūrinio - masinio darbo programa. Aukštųjų mokyklų meno saviveiklos brigados aplankys darbo ir poilsio stovyklas, organizuos kolūkiečiams koncertus, paskaitas. Valstybinės konservatorijos 20 žmonių agitmeninė brigada pabuvos Kazachstane, eilę koncertų surengs Tiumenės srityje.

Gauta apie 1,000 studentų ir technikumų moksleivių pareiškimų vykti į Taškentą miesto atstatymo darbams. Apie 400 Vilniaus pedagoginio instituto studentų dirbs Tarybų Lietuvos pionierių stovyklose.

Šiemet vykstantiems į sto-

vyklas jaunuoliams pirmą kartą bus įteikti specialūs ženklukai. Stovyklų kolektyvai lenktyniaus tarpusavyje. Nugalėtojai gaus LLKJS CK pereinamąją Raudonąją vėliavą.

Studentų vasaros talkoms šiais metais vadovauja prie LLKJS CK bei respublikos Aukštojo ir specialiojo vidutinio mokslo ministerijos sudarytas darbo ir poilsio stovyklų štabas.

Žemaitija Atskleidžia Amžių Uždangą

Iš žvalgomosios ekspedicijos po Skuodo, Mažeikių, Akmenės ir Kretingos rajonus sugrįžo Lietuvos Mokslių akademijos Istorijos instituto archeologų grupė. Per mėnesį laiko, šiuose rajonuose surasta apie šimtą iki šiol neužregistruotų archeologinių paminklų - piliakalnių, kapynų, alakalnių ir akmenų su mitologiniais ženklais.

Toks gausus įvairialaikų piliakalnių ir kapynų kiekis

archeologams leido padaryti išvadą, kad pirmajame mūsų eros tūkstantmetyje vakarinė Lietuvos dalis buvo tirštai apgyvendintas kraštas. Kapinyuose rasti įvairiausi žalvario papuošalai ir kiti daiktai rodo, kad vakarinių baltų gentys turėjo turtingą materialinę kultūrą.

Piliakalnių papėdėse aptinkamos gana didelės gyvenvietės — pirmųjų kaimų užuomazgos. Piliakalnių grupės — nedideliu, maždaug pusės kilometro atstumu išskūre du-trys piliakalniai — leidžia manyti, kad tose vietose buvo giminių centrai, iš kurių susiformavo pagal istorinius šaltinius mum žinomos "žemės".

Archeologinių radinių tarpe buvusiose gyvenvietėse labai mažai tesutinkama puodų šukių. Iš ko gi buvo gaminami indai? Į šį ir daugelį kitų klausimų atsakymą paruoš atskiros archeologų grupės, kurios žvalgomosios ekspedicijos pėdsakais išvyks kasinėti Vakarų Lietuvos piliakalnių, kapynų ir kitų archeologinių paminklų. Surinkta ir apibendrinta medžiaga pasitarnaus ruošiamam archeologiniam Lietuvos žemėlapiui.

ŽMONIŠKUMO PATIKRINIMAS

Istorijoje gausu įvykių, tapusių visuomenės vystymosi gairėmis ir sudominusių visą žmoniją. Mūsų dienomis toks įvykis yra Amerikos imperialistų karas prieš laisvę mylinčią Vietnamo liaudį. Čia kovoja dvi jėgos, dvi istorinio vystymosi tendencijos. Vietname JAV kovoja prieš visas laisvę mylinčias tautas, ginančias žmogaus teisę į laimingą ir taikų gyvenimą. Teisinga vietnamiečių liaudies kova prieš amerikinius interventus ir jų tarnus išreiškia visų laisvę mylinčių tautų, visos pažangios žmonijos siekimus ir ryžtą. Štai kodėl kiekvieno žmogaus pažiūra į karą Vietname yra jo padarumo, sąžiningumo ir žmoniškumo veidrodis.

Ką gi mes matome tame veidrodyje?

Vietnamo liaudį užjaučia,

remia, su ja solidarizuojasi visa taikingoji žmonija. Vietnamo liaudžiai jos teisingoje kovoje visapusišką pagalbą teikia Tarybų Sąjunga, socialistinės sandraugos šalys. Šiomis dienomis visa tarybinė liaudis reikalauja, kad Amerikos imperialistai nutrauktų karą. Gamyklose, fabrikuose, įstaigose, mokyklose, kolūkiuose ir tarybiniuose ūkiuose — visur vyksta protesto ir pasipiktinimo mitingai. Vardan taikos pasaulyje, vardan žmoniškumo mes, vadovaudamiesi humanizmo principais, smerkiame tuos, kurie, dangstydamiesi "laisvo pasaulio idealais", meta napalmą į taikius šiaurės Vietnamo kaimus ir grasina perkelti karą į gretimas šalis.

Teisingumą ir taiką kartu su mumis gina visa pažangioji žmonija, taip pat dorieji JAV žmonės. Amerikos liaudis pro-

testuoja prieš kariaunos ir patsidavėliškus politikų savavaliavimą. Tai rodo 1965 metų spalio 15-os ir 16-os dienų įvykiai. Tomis dienomis į Amerikos miestų gatves išėjo daugiau kaip 100 tūkstančių žmonių, atstovavusių tokioms organizacijoms, kaip Komitetas Vietnamo dienai surengti, Pasipriešinimo karių lyga, Studentai — demokratinės draugijos šalininkai ir kt.

JAV liaudis puikiai supranta, koks pavojingas jai yra karas Vietname. Kaip žinoma, makartizmas gimė Vašingtono įvykdytos Korėjoje avantiūros išvakarėse. Kokios gali būti dabartinės avantiūros pasekmės? Neatsitiktinai šiandien Pentagono vis garsiau aidai reikalavimai kariauti iki pergalingos pabaigos; karingiausieji sluoksniai nori užsitikrinti tvirtą užnugarį, užtikrinti "Amerikos vienybę" bet kuriuo, net smurto keliu. Štai kodėl Amerikos liaudis, pasisakydama prieš karą Vietname, gina savo teises, savo laisvę, kuri negali būti užtikrinta, kol kariaujamas grobiškiškas karas.

Pentagono advokatai su nepaprastu cinizmu ir įžulumu postringauja apie "laisvės" gynimą Vietname, apie demokratijos ir taikos gynimą. Jie kalba apie Vietnamo liaudies gynimą. Nuo ko ji ginama? Pastaruoju metu šie "gynėjai" pradeda verkšlenti, kad Vietnamo liaudis neįvertina jų pagalbos, nenori kautis prieš savo brolius.

Atrodytų, kad kiekvienas žmogus gali suprasti Pentagono padėties beviltiškumą. Tačiau Amerikos politikai dedasi nematą šito. Maknamara ir jo šalininkai reikalauja didinti armiją Vietname ir nurodo naujus visiško šios šalies "nudarindymo" terminus... Šį karingą amerikinių "gorilų" įkarštį palaiko visa pasaulio reakcija, pradedant Pietų Korėjos marionetiniu režimu ir baigiant Anglijos leiboristine vyriausybe. Šiame neapykanta žmonėms pasižyminčių būtybių chore aidai ir balsai lietuviškų buržuazinių nacionalistų, pabėgusių į kapitalistines šalis. Reakcinė emigrantų spauda išvystė plačią kampaniją karui Vietname paremti.

Laikraščiai rašo apie tuos lietuvių atskalūnus, kurie JAV armijos eilėse dalyvauja šiame kare. Antai, viename iš "Dirvos" laikraščio numerių išspausdinta JAV kariuomenės ryšių karininko tūlo Dominiko Nargelės, besikaujančio Vietnam džiunglėse, nuotrauka. Po nuotrauka parašas: "Didėjant JAV ginkluotosioms pajėgoms Vietname, didėja ir esančių šioje šalyje lietuvių skaičius".

Kitame šio laikraščio numeryje pranešama, kad aviacijos kapitonas Algis Rimkus aplovanotas medaliu "Už pasižymėjimą mūšiuose Vietname", kur jis išbuvo keturis mėnesius. Laikraštis mėgaujasi

šiais faktais atspindėdamas reakcingiausios lietuvių emigrantų dalies nuotaikas. Bet reakcija neapsiriboja vien straipsniais ir fotografijomis.

Lietuviškieji reakcionieriai Jungtinėse Valstijose organizuoja mitingus ir demonstracijas, žygius agresyviai JAV imperialistinių sluoksnių politikai remti. Pavyzdžiui, buvo organizuotas "lietuvių jaunimo žygis" į Vašingtoną. Šio žygio tikslas, kaip pareiškė "Žygio parengimo komitetas" — įteikti prezidentui Džonsonui memorandumą, kuriame būtų išreikšta visiška lietuvių jaunimo ir jų organizacijų, taip pat visos lietuvių visuomenės parama prezidento vykdomai Vietname politikai.

Tokių žygių ir demonstracijų išdavikai rengė ne kartą. Kyla klausimas: ką bendro turi reakcingieji emigrantai su karu Vietname?

Pasirodo, čia svarbu ne vien tik asmeninės simpatijos. Tikrąją šių žygių prasmę atskleidžia patys jų organizatoriai. Štai, "žygio parengimo komitetas" reiskia viltį, kad šie žygiai Amerikos agresijai Vietname remti "priartina mūsų tėvynės laisvės rytą", tai yra priartina kapitalizmo restauravimą Lietuvoje.

Liūdnei išgarsėjęs M. Krupavičius Čikagoje leidžiamo "Draugo" laikraščio puslapiuose apgailestauja, kad amerikiečiai, "gindami" Pietų Vietnamą nuo komunizmo, nesiima jokių žygių Lietuvai "apginti". Autoriui, matyt, norėtųsi, kad amerikiniai "laisvės gynimo metodai", taikomi Pietų Vietname, būtų naudojami ir Lietuvoje. Štai kokia yra tikroji žygių Amerikos politikai Vietname remti prasmė!

Tačiau Tarybų Lietuva — tai ne Pietų Vietnamas. Štai kodėl tas pats M. Krupavičius, kalbėdamas apie "Žygio parengimo komiteto" pareiškimą, kad toks žygis "priartins Lietuvos išvadavimą", abejoja šio teiginio realumu. "Galima tikėti, — rašo jis, — bet pagrindo tokiam tikėjimui labai maža". Taip, tokiam tikėjimui nėra jokio pagrindo, — pridursime mes.

Dar daugiau, nėra jokio pagrindo tikėtis, kad amerikiniams agresoriams pavyks užkariauti Vietnamo liaudį, nes pažangioji žmonija reikalauja: "Šalin amerikinius agresorius iš Vietnamo žemės!" Ypač įtaigiai skamba šiame chore tarybinės liaudies, vadinasi, ir lietuvių tautos, balsas. Lietuvių tauta pasisako prieš agresorius todėl, kad ji myli laisvę, taiką ir brolybę. Štai kodėl jai nepakeliui su agresorių ir žudikų liokajais.

V. Lazutka, filosofijos mokslų kandidatas

HANOI. — Šiaurinis Vietnamas paskelbė daliną mobilizaciją. Premjeras ragina žmones ryžtis karo laimėjimui.



Sukasi poros žaliojoje vejoje

Liaudies Balsas

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS
LEIDZIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kaina:

Kanadoj ir Didžiojoje Britanijoje metams \$4.00; pusei metų \$2.00
Visur kitur metams \$4.50; pusei metų \$2.25

LIAUDIES BALSAS

160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada
Telefonas: EMPire 6-4358

KANADOS GALBĖTOJAI

Susiorganizavo nauja organizacija — The Congress of Concerned Canadians (Susirūpinusių Kanadiečių Kongresas). Ir šios organizacijos tikslas — gelbėti Kanadą. Įdomu, ar ne?

Jų lyderis Arthur Lowe sako, kad jo organizacija stengsis žiūrėti, kad būtų sumažinta galia federalės ir provincialių vyriausybės biurokratų. Jo manymu, vyriausybės per daug galios paėmė į savo rankas.

Bet jis tuoj parodo, kur šuo pakastas. Jis sako:

"Daug šitos ekspansijos buvo tame, kad administracija stengiasi suteikti socialinį patarnavimą peržengiant realistinį šios šalies reikalavimą".

Jis sako, kad vyriausybė turi duoti socialinį aprūpinimą tik tokiuose atsitikimuose, kur individualas visai bejėgis save apsirūpinti.

Kitais žodžiais tariant, ši "Kanados gelbėjimo" organizacija vyriausiu tikslu laiko sumažinimą socialinių aptarnavimų. Tai antisocialinė organizacija.

Reikia pasakyti, kad ji labai pavėluota. Kanados žmonės neklausys jos. Socialinis aptarnavimas turi būti gerinamas, o ne naikinamas. Šiandien individualas yra visai bejėgis. Šalies produkcija, įvairūs kiti reikalai pasidarė nebe individualo reikalas.

Vyriausybės renka iš žmonių taksus, jos turi žiūrėti ir žmonių reikalą. Be to, daugumoje įvairios apdraudos yra apmokamos. Nedarbo apdrauda yra apmokama, darbininkai ir šamdytojai moka pagal uždarbį. Senatvės pensijos apmokamos. Hospitalizacija apmokama. Medicinis aptarnavimas apmokamas. Iš valstybės išdo, kuri sukelia taksų mokėtojai, mokama socialinė apdrauda tik neturintiems pajamų, vargdieniems ar į nuolatinį nedarbą pakliuvusiems.

Reikia daugiau valstybinių apdraudų. Imkime vien automobilių apdraudą. Jei tai būtų valstybinė, tai žmonėms pigiau atsieity. Tas pat ir su namų apdrauda ir kitomis.

Be abejonės, kai valstybė tiek daug apima, tai atsiranda nemažai ir biurokratizmo. Bet ši nauja organizacija nori naikinti tą biurokratizmą naikindama socialinę apdraudą. Tai ėmimas reikalo už klaidingo galo.

VANDENS PROBLEMA

Vis dažniau ir dažniau yra kalbama ir rašoma apie vandens problemą. Pagrindinė bėda yra tame, kad daug jo arti miestų ir miestelių yra užteršiama. Jis pasidaro negeras žmonėms, negeras ir vandens gyvūnams, ypatingai žuvims, kurios yra ne tik dalis žmogaus maisto, bet ir daugelio sportiniais užsiėmimas.

Jūs galite įsivaizduoti, kiek visokio brudo suplaukia į ežerą ar upę iš tokio miesto, kaip Torontas, kur tiek daug visokių fabričių? Be to, kiekviena šeimininkė paleidžia į ryną visokių muilų, visokių srutų. Farmeriai, vasarvietininkai naudoja daug visokių nuodų piktžolėms naikinti, vabzdžiams žudyti. Visa tai laikui bėgant atsiduria vandenin. Lietus nuplauna nuo augalų, nuneša tuos nuodus, apnuodytus vabzdžius į upelius, upelį, į upes ir ežerus.

Yra ežerų, tokių kaip Erio ežeras, kur dideliuose plotuose žuvis nebegerai egzistuoti.

Didesni miestai, kaip Torontas, bando filtruoti srutas, pašalinti pavojingas priemaišas. Bet mažesni miesteliai, fermos, vasarotojai siūnčia į vandenį daug kenksmingų priemaišų. Yra fabričių, kurie mažesnius upelius visai užnuša.

Kanada, žinoma, turi daug gėlo vandens šiaurėje. Bet jo atvedimas daug kainuotų. Be to, jis neišvalytų jau užterštų upių ir ežerų. Bus reikalinga autoritetų įsikišimo. Turės būti įrengti visoki filtrai, priversti fabrikai sutvarkyti išmatų pašalinimą ir t. t. Gal turės būti pareikalauta, kad ir visokių deterdžentų gaminimas būtų sutvarkytas taip, kad jie nebūtų tokie pavojingi.



Pavasario saulės spinduliuose

Tėvų Atsakomybė

N. AUKŠTUOLIS

Pastaruoju metu ir pas mus, taip vadinamuose Vakaruose, daug kas ima rimtai galvoti. O tas veda prie perkartinėjimo daugelio dalykų. Pavyzdžiui, net religijų lyderiai suranda, kad nieko gera iš to, kad žmonėms į galvas kemšamos visokios bibliškos pasakos, mitai.

Labai daug diskusijų buvo įvairiais klausimais, kaip lyties, apšvietos, šeimos auklėjimo ir kitais. Įdomu pažymėti, kad labai daug sveikų nuomonių pasirodė vaikų auklėjimo klausimu.

Kaip žinia, iki šiol į vaikų galveles nuo pat mažens buvo brukama visoki niekniekiai, kurie atneša daug žalos ne tik vaikų protui, bet vaikų ir tėvų santykiams. Imkime du pačius paprasčiausius dalykus:

Kai tik vaikas pradeda šiek tiek suprasti, jis išgirsta apie kalėdų dieduką ir garnį. Bet kai jie paauga, jie pamato, kad tėvai juos apgaudinėjo. Vairkai netenka pasitikėjimo tėvais. Juk jie melavo jiems, vaikams.

Vaikų realistinis auklėjimas, kaip nurodo nekurie ekspertai, yra vienas iš svarbiausių auklėjimo dalykų. Už tai, kad vaikai labai greitai įsimena, gali daug ko išmokti. O būna kaip tik priešingai. Tėvai dažnai labai rimtus dalykus slepia, kemša į jų galvas visokias nesąmones.

Neatneša naudos vaikų ateičiai didelis užsispyrimas išauklėti juos religiniai. Tas ne tik atima iš jų daug laiko, bet ir sulauko juos nuo stengimosi pažinti tikrovę, realistiškai galvoti, formuoti savo ateitį.

Stewart Sutton, generalis Vanier Institute of the Family sekretorius, sako:

"Namai, kaip šeimos citadelė, tvirtovė, negali būti laiko-

mi kaip švairi, gerai vedama flophauzė su maitinimo priemonėmis.

"Sunkiausia užduotis, kuri puola ant tėvų pečių, yra padėti vaikams realistiniai pasirošti šių laikų pasauliui ir daug komplikotesniam rytojaus pasauliui, vietoj perduoti jiems nusenusias pasakas mūsų senelių, kurios galėjo turėti šiokią tokią vertę ankstyvesnėms kartoms, bet labai mažą naudą ar jokios šiandien.

"Iš tikrųjų, jos gali būti instrumentais pavojaus, nors jos gali būti perduotos neapmąstyta kaip tikėjimo dalykai.

"Namai yra vieta, kur yra išmokstama ne tik gerbti senesnius, bet taipgi kur senesni išmoksta gerbti jaunesnius, net padėti jiems matyti skirtumą tarp jūsų praeities ir jų ateities".

Be abejonės, tai tik mažas šviesos spindulys. Bendrai, kaip namie, taip ir mokykloje ir bažnyčioje vaikai dar vis mokunami atmintinai visokių pasakų ir mitų, kurie neturi jokios vertės realistiniame gyvenime.

Mums Rašo

Gerbiamieji, čia rasite čekį vertės \$50.00, tai dalis pelno nuo Laisvės pikniko.

Piknikas pavyko labai gerai. Diena buvo graži, saulėta ir karšta. Teko nemažai prakaito išlieti.

Programą pildė worcesteriečių duetas V. Yanulis ir H. Smith. Mikrafonu pagelbėjo R. Yanulis. Pralkabą pasakė R. Mizara ir iš U. N., New York, sveičias pagyrė mūsų gražią publiką.

Piknikas davė pelno tiek, kiek pernykštis piknikas. Darbininkams, kalbėtojams,

Pasakė Labai Didelę Tiesą

Taip vadinamo pasaulio lietuvių kongreso uždarymo programa, A. Sužiedėlis, jaunas psichologijos profesorius, skaitė paskaitą "Lietuvių jaunimas pasaulio idėjų plotmėje". Tėviškės Žiburiai pastebi:

"Jaunas psichologijos profesorius viename iš Amerikos universitetų, A. Sužiedėlis pradėjo teigimu, kad žmogaus tautybę didelė dalimi apsprendžia santykis su žeme ir žmonėmis. Greita mokslo pažanga šiame šimtmetyje yra pakeitusi šias vertybes bei santykius, nes žemė dabar darosi visų žmonių tėvynė, o žmogus — visos žemės pilietis. Ir taip mūsų tautinės laisvės siekimas palengva išvirsta ne tiek kovas su kita tauta ar kitu žmogumi, kiek į bendras pastangas pagerinti pasaulį".

Profesorius A. Sužiedėlis, reikia pasakyti, pasakė didelę tiesą. Visų tautų ir tautinių grupių emigracijoje laisvės ir gerovė daug priklauso nuo bendros padėties pasaulyje. Kova už materialę gerovę, už sugyvenimą, už taiką yra pats svarbiausias visų tautų reikalas.

Šiandien nei viena, didelė ar maža tauta, negali uždaryti, atskirti nuo viso pasaulio. Mūsų planeta pasidarė labai maža. Mažos tautos šiandien negali net galvoti apie apsigyvenimą, atsilikimą prieš didesnes. Jų gerovė ir laisvės priklauso nuo viso pasaulio tautų sugyvenimo.

Kalbant apie Lietuvą atskirai, galima pasakyti, kad jos gali būti perduotos neapmąstyta kaip tikėjimo dalykai. "Namai yra vieta, kur yra išmokstama ne tik gerbti senesnius, bet taipgi kur senesni išmoksta gerbti jaunesnius, net padėti jiems matyti skirtumą tarp jūsų praeities ir jų ateities". Be abejonės, tai tik mažas šviesos spindulys. Bendrai, kaip namie, taip ir mokykloje ir bažnyčioje vaikai dar vis mokunami atmintinai visokių pasakų ir mitų, kurie neturi jokios vertės realistiniame gyvenime.

Tie lietuviai išėviję lyderiai, kurie nesiliauja kurstę tautas, ypač prieš Tarybų Sąjungą, kurioje randasi ir Lietuva, nei kiek nepažada Lietuvos. Priešingai, jie siekia blogai. Nes juo ilgiau truks taip vadinamas šaltasis karas, tuo lėčiau eis pažanga ir Lietuvoje, nors Tarybų Sąjunga nedalyvauja tokiose avantiūrose, kokias veda Jungtinės Amerikos Valstijos. Ir Lietuvos gerovė priklauso nuo viso pasaulio pažangos.

J. P.

publikai už atsilikimą ir gražų užsilikimą varde LLD 7-to apskrįčio ir Moterų Apšvietos Sąryšio visiems reiškiu širdingą ačiū.

Geo. Shimaitis

Montrealo žinios

Gražus Buvo Pašalpinės Piknikas

Nors ir pavėluotai, bet kadangi per tas dvi savaites Liaudies Balsas neišėjo (sąryšij su laikraščio darbininkų atostogomis), tikiu, dar ir dabar žinia savo svarbos nebus nustumusi, kad liepos 10 d., Skruibių farmoje, įvykęs Montrealo Lietuvių Sūnų ir Dukterų Pašalpinės Draugijos išvažiavimas-piknikas, buvo tikrai gražus, linksmas ir gana pasekmingas.

Tiesa, atsižvelgiant į Draugijos narių skaičių, dalyvių, atrodo, turėjo būti daugiau, bet tie, kurie dalyvavo — ir jų buvo gana gražus būrys, — nariai ir šiaip svečiai, laiką praleido gana linksmi, visi geroje, linksmoje ir jaukioje nuotaikoje. Nežiūrint net ir to, kad į pabaigą pradėjo rodytis ir lietus, bet visi su pakilusiu ūpu išbuvo iki vėlyvo vakaro.

Baro reikalais rūpinosi valdybos narys A. Morkevičius. Jam padėjo vicepirmininkas B. Kvietinskas (neužbaigęs ir savo atostogų) ir kitas darbuotysis valdybos narys M. Martusevičius.

Kad padaryti išvažiavimą-pikniką įvairesniu, nenuobodžiu, gerieji Draugijos nariai: A. ir F. Šiuplevičiai, H. ir J. Adomoniai, M. ir A. Janušiai, J. ir J. Viškeliai ir A. ir J. Brakniai paaukojo gerų ir vertingų fantų laimėjimui. O darbuotieji A. Vaitekūnas su O. Kaušylienė, gerai ir intensyviai pasidarbavo kad kiekvienas svetys-dalyvis turėtų progos išbandyti savo "giliuką", laimėti jam ar jai skirtą do-

Parduodame Karves

Parduodame dvi karves geras dėl pieno. Norėtume, kad kas pirkėtų laikymui, tai parduotume papiginta kaina. O jei kas norėtų, tai galėtų pas mus gyventi ir laikyti karves, žemė veltui. Kam reikia prašome kreiptis pas mus:

8422 Blvd. Gouin E.
Montreal, Que.
Tel. 665-4117, vak.

vaną. Ir tas buvo atlikta su gana geromis pasekmėmis.

Draugijos pirmininkas A. Janušis kruopščiai rūpinosi visais pikniko reikalais ir nuosirdžiai padėjo dalyviams, aukavusiems ir dirbusiems ant pikniko. Nemažai pasidarbavo, kiek jo sveikata, po ilgos ir sunkios ligos, leido išdinininkas J. Viškelis.

Serga

Alfonsas Greibus Jewish General ligoninėje aplaikė sunkią ant nugarkaulio operaciją, bet sveiksta labai gerai ir kol šie žodžiai pasieks skaitytoją, tikimasi, ligonis jau bus grįžęs į namus.

Taipgi susižeidęs ir serga Bronius Gaižius. Gydytojo priežiūroje gydosi namie.

Petronėlė Strimienė ilgą laiką nesijautusi gerai, pagaliau visiškai susirgo ir paguldyta Mayfare ligoninėje.

Apsivedė

Liepos 23 d. sukūrė šeimyninį gyvenimą, apsivedė Stanley Tumas su anglų tautybės mergina. Stanley yra Jono Tumo sūnus. Po vedybinių apeigų, vestuvių pokylis atsiuvo Windsor Hotelyje. O vėliau, savo vienintėlio sūnaus šia proga pagerbimui, Jonas Tumas savo artimuosius svečius pasikvietęs į namus dar puikiai juos pavaišino.

Atostogavimas

Kaip žinia, dabar pats vasaros įkarštis ir labai daug žmonių, fabrikų darbininkų atostogauja. Lygiai daugumas ir lietuvių, įskaitant ir mūsų rūpestingą Montrealo žinių korespondentę, atostogauja. Daugiau, žinoma, yra išvažiavusių iš miesto į laukus atsikvėpti tyru oru, pasikaitinti karštos saulės spinduliais. Dar kiti išvažiavę kur nors kitur į kitus miestus aplankyti savo artimuosius, gimines, pažįstamus. Nemažai yra susilaukę ir svečių iš kitur. Ir kadangi labai daug yra išvažiavimų arba atvažiavimų, todėl neįmanoma apie visus žinias surinkti, tad lai būna leista visiems



Dainuoja Vilniaus saviveiklinis vyrų choras "Varpas"

Peticijos Komedija

Iš Tėviškės Žiburių sužinojome apie "pasaulinį" lietuvių jaunimo susibėgimą ir jo peticiją Jungtinėms Tautoms, kad atsteigtų buržuazinę Lietuvą. Pasirodo, kad iš didelio debesio būta mažai lietaus.

Tėviškės Žiburiai rašė: "Kaip žinome, originaliai buvo suplanuota, kad jaunimo kongreso pirmoji peticija būtų įteikta Jungtinėms Tautoms ir kiekvieno krašto, iš kurio jaunimas dalyvavo kongrese, atstovybei prie Jungtinių Tautų. Patys parašų originalai buvo numatyta įteikti taip pat Jungtinėms Tautoms. Pasirodo, kad su Jungtinėmis Tautomis reikalai labai sunkiai eina. Pagal savo paskirtį tokio pobūdžio peticija, kokia yra ši, turėtų būti įteikta Jungtinių Tautų antikolonializmo komisiškai, sudarytai iš 24 tautų atstovų. Į ją pirmiausia ir buvo kreiptasi, bet atsakymo iki šiol negauta (gal dėl to, kad tos komisijos pirmininkas, berods, rusas). Tada buvo kreiptasi į patį JT generalinį sekretorių U Thant. Po ilgesnio delsimo iš jo buvo gautas atsakymas, prašantis pasiųsti peticiją paštu. Vienas dalykas yra oficialiai peticiją su parašais, kurių surinkta virš 100,000, įteikti asmeniškai, visai kitas dalykas pasiųsti paštu. Todėl nuo šio pasiūlymo bent tuo tarpu atsiskaityta".

Kitoj vietoj laikraštis iškelia viršun tą faktą, kad tie parašai, matyti, daugumoje ne lietuvių.

"Viename krašte, kur iš viso tik bendrai palinkėti laimingų atostogų!

tėra 170 lietuvių, skaitant su vaikais, jaunimas surinko peticijai 12,000 parašų", rašo laikraštis. Taigi, čia turime virš 10,000 parašų ne lietuvių.

Kanadoje buvę surinkta 8,100 parašų.

Viskas rodo, kad iš to šturmo buvo tiktai "piš".

Ten, Kur Buvo ir Mažai ir Menkai

Kažkokie dipukiniai galvo, čiai sumanė bandyti menkinti didžiulius Lietuvos laimėjimus švietimo srityje. Daromas priekaištas, kad iš 32,000 mokytojų aukštąjį arba specialų vidurinį išsilavinimą turi "tik" 28,000 mokytojų. Bet kodėl tie ponai nutyli, kad jų garbinamais buržuazinės santvarkos laikais iš viso Lietuvoje tebuvo nepilni 9,000 mokytojų, iš kurių tik menka dalelė teturėjo aukštąjį mokslą. Tada vos apie 25,000 mokinių iš viso tebuvo vidurinėse mokyklose — gimnazijose ir progimnazijose.

Siandieną, kaip matote, vien švietimo ministerijos žinioje esančiose mokyklose yra 32,000 mokytojų, o jei pridėti kitų žinybų mokyklas, viso Lietuvos mokytojų skaičius siekia apie 40,000, o bendrojo lavinimo bei specialių vidurinių mokyklų moksleivių skaičius dabar viršija 300,000.

Tai mūžiniškas išaugimas, apie kurį negalėjo svajoti buržuazinėje santvarkoje, kada valdantieji buvo susirūpinę ne didinti, bet mažinti gimnazistų ir studentų skaičių, nes nežinojo ką daryti su intelligentais,

kurių tarpe jau buvo daug bedarbių. Buržuazinę švietimo politiką galima apibūdinti, kad buvo ir menka savo kokybe ir maža kiekybe.

J. Pačiukonis

Vilnius.

"Lietuviškoji Rapsodija"

1909 m. pradžioje katastrofos metu Tatrų kalnuose žuvo lenkų kompozitorius M. Karlovičius. Jo gausiame kūrinyje palikime garbingą vietą užima graži "Lietuviškoji rapsodija".

Kompozitoriaus gyvenimas ir pirmieji muzikiniai išpūdziai susiję su Lietuva. Jo tėvas Jonas Karlovičius — žymus violančelistas, muzikos veikėjas ir filologas, — mokėsi Vilniuje. Vėliau, baigęs studijas svetur, J. Karlovičius apsigyveno Vilniuje, paskui — Podzitvos dvare ir Višneve, netoli švenčionių. Čia 1876 m. gimė Mačislovas Karlovičius.

Iš mažens Mečislovas mėgo lietuvių ir baltarusių liaudies dainas, skambėjusias gimtojo kaimo apylinkėse. Ypač įsiminė paprasta, išraiškinga piovėjų daina. Tos dainos, o taip pat lopšinė, kurias, liūliuodama berniuką, dažnai dainuodavo senutė auklė, ir kitos melodijos, praėjus daugeliui metų, iš naujo atgimė "Lietuviškoje rapsodijoje". Kompozitorius rašė, kad šiame kūrinyje jis stengėsi išreikšti "tos tautos, kurios dainas aš girdėjau vaikystėje, ilgesio, liūdesio ir daugiamžės priespaudos" vaizdus.

"Lietuviškąją rapsodiją" Karlovičius pradėjo rašyti 1906 m. vasarą ir baigė ją pat metų lapkričio mėnesį. Tačiau sumanymas parašyti kūrinių kilio žymiai anksčiau. Tai rodo dar 1900 m. užrašytos lietuvių liaudies dainų melodijos, vėliau panaudotos rapsodijai.

Rapsodijoje atkuriami carizmo jungo slegiamos ir enigamos lietuvių tautos gyvenimo paveikslai. Kartu kompozitorius sugebėjo parodyti jos valingą aktyvumą, poetiškumą ir lyrinį jausmingumą. "Lietuviškoji rapsodija" — vienas populiariausių M. Karlovičiaus kūrinių.

V. J.

Du Broliai ir Liūtas

Mozambiko gyventojas Zoakimas Hansa labai įdomiai išgelbėjo savo broliui Liučijui gyvybę. Kai Liučijus užpuolė liūtas, beginklis Zoakimas griebė žvėrį už užpakalinių kojų. Liūtas tuojau pat paliko pirmąją auką ir puolė Zoakimą. Šis instinktyviai stvėrė jam už karčių ir, pamatęs prie pat savo veido siaubingai išžiotus nasrus... suleido dantis į liūto nosį. Kol apstulbintas žvėrių karalius atsipeikėjo, Liučijus "pavaišino" jį gera šovinių porcija.

WINDSOR

DRY-CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų uždangalus, kilimus, chesterfieldus ir bilę ką, kas tik yra Jūsų namuose.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniausių Dry Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą moderniausių STORAGE. Greitas patarnavimas. 20 metų patyrimas garantuoja darbą.

Savininkai:

A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus
1205 CHURCH AVE. P.O. 8-6679
VERDUN, QUE.

Žinios iš Vancouverio

Žinios iš šio Kanados kampo tai blogos, tai geros. Blogos naujienos, tai kad sunkiai serga Petras Mathus, E. Gerulaitis, o taipgi ligoninėje W. Diršlikas, o namie serga Povilas Kiškis.

Geros naujienos, kad jau pasibaigė miesto darbininkų streikas ir miesto valdyba sutiko pakelti lauke dirbančių žmonių užmokestį 32 ir puse cento į valandą. Apie pusę priedo bus duodama šiais metais, o kita pusė ateinantį birželio mėnesį. Per šešias savaites apaugo žolėmis miesto parkai, susikauptė krūvos visokių popierių ir išmatų, buvo netaisomi nei keliai, nei vandentiekiai. Tas aiškiai parodė, kad visi darbininkai būtina reikalingi, kad be darbininkų civilizacija išnyktų.

Per visą streiko laiką ėjo karšti ginčai per radio ir perspaudą ir daugelis neprotavusių žmonių net iš tų pačių darbininkų, argumentavo, kad "jei darbininkai vis reikalaus

algų pakėlimo, tai pragyvenimo kainos pakils". Į tokį argumentą atsakydavo kiti, kad pragyvenimo kainos kyla dėlto, kad valstybė išleidžia virš penkis milijonus dolerių kasdien karo reikalams, kad Kanada išmoka dideliems Amerikos biznieriams nuosimčių ir prekybos nuostolius nuo trijų iki penkių milijonų dolerių kasdien, kad didžiosios kompanijos išspaudžia iš gyventojų didelius pelnus ir dėlto darbininkams nėra kitos išeities, bet reikalauti geresnio užmokesčio.

Kitas dažnai vartojamas argumentas prieš darbininkus tai sekantis: "Taip, darbininkai išsikovoję 32 ir puse cento į valandą, bet paskaičiuok, kiek jie turėjo nuostolio negaudami užmokesčio per šešias savaites!" Į šį argumentą atsakė kiti, kad jie dirbo miestui tik keliolika metų atgal už vieną dolerį į valandą ir kad jei ne derybos, o kartais ir streikai, tai jiems ir dabar daugiau nemokėtų. Nepamirškime,

kad šios provincijos įstatymai užtikrina tik \$1.00 į valandą (minimum wage act) ir tai ne visiems.

Kitas dalykas reikia visuomet atsiminti, kad darbininkai kovoja ne tik dėl savo būvio pagerinimo, bet ir kitų darbininkų ir dėl priaugančių kartų. Tie, kurie išbuvo streike šešias savaites, turėjo finansinius nuostolius, bet kiti darbininkai, ar jų sūnūs, kurie gaus miesto darbą ateinančiais metais, jau gaus po su virš \$2.60 į valandą, o jie neturėjo jokių nuostolių.

Man išrodo, kad Vancouver miesto darbininkų solidarumas pagelbėjo ir miškų darbininkams, nes ir be visuotinio streiko, valdžios paskirtas teisėjas rekomendavo, kad miškų ir lentpiūvių darbininkams pakelti mokesťį po 40 centų į valandą laike šių ir 1967-tų metų. Kita rekomendacija, kad moterims, dirbančioms tokį pat darbą, kaip ir vyrai, mokėtų tokį patį ir užmokestį. Moterims gi mokėdavo 11-ka centų į valandą mažiau.

Darbininkai turi reikalauti aukštesnio užmokesčio, nes dolerio vertė nuolatos mažėja. Ekonomijos daktaras T. H. Mitchell Ph. D., rašo savo aplinkraštyje liepos 9, 1966: "Jungtinės Amerikos Valstijos įsipainiojo save į padėtį Vietname, kas reiškia begalines išlaidas. Amerikos doleris gali turėti tiek daug bėdos, kaip ir jo mažasis Kanados broliukas. Turime atsiminti, kad Kanados ekonomija yra artimai susijungusi su Amerikos".

Kitas labai patikimas žurnalas "Northern Neighbours" (Šiaurės Kaimynai) liepos mėnesio laidoje rašo: "Gigantiški Amerikos bombnešiai lieja ugnį ir sprogstamas medžiagas ant Vietnamo Laisvės Armijos po 105 milijonus svarų kas mėnuo. Sulig jų pačių prisipažinimo, jie išsauna 27 tūkstančius kulku ir išleidžia penkis šimtus tūkstančių dolerių užmušimui vieno Vietnamo partizano".

Turi būti aišku, kad Amerikos militaristai stengsis apmokėti fantastiškas karo išlaidas apkraudami mokesčiais savo piliečius ir išsunkdami kiek galint daugiau iš tokių šalių, kaip Kanada, kurios yra jų kontrolėje. Kad būtų lengviau atmokėti Amerikos vidujines paskolas, kurios jau siekia apie 320 milijonų dolerių, valstybės išdo spaustuvės spausdina naujus dolerius be sustojimo, dolerio vertė puola, o kainos kyla ir kils.

Pakol kas beveik visos valstybės priima Amerikos popierinių dolerį už parduodamus daiktus ar patarnavimą. Tikrai Prancūzija pradėjo reikalauti, kad Amerikos valstybė atpirktų savo popierinius pinigus auksu. Kuomet ir kitos valstybės pareikš nepasitikėjimą "Dėdės Samo" doleriui, tuomet prasidės tikros bėdos šiems tarptautiniams grobikams.

A. G.

Kas Kaip Remia Liaudies Balsą

J. A. Bekampai, Cherry Hill, N. J., prisiuntė nuo pas Ramanauskus įvykusio spaudos paramai parengimo bei nuo Bronės Ramanauskienės naują prenumeratą su \$20.00 aukų ir patys Bekampai paaukojo \$5.

J. Lesevičius, Montreal, prisiuntė atnaujintą prenumeratą ir nuo Gero Draugo \$10.00 ir Malley 50 c. aukų.

P. Malinauskienė, Chicago, prisiuntė nuo detroitietės Anna Daukus \$10.00 aukų.

Geo. Shimaitis, Brockton, Mass., prisiuntė nuo LLD 7-to apskrčio ir Moterų Apšvietos Sąryšio ruošto "Laisvės" piktiko \$50.00 aukų.

A. Wardo, Detroit, Mich., prisiuntė atnaujintą prenumeratą ir nuo A. S. 50 c. aukų.

J. Broga, Grand Bend, Ont., prisiuntė nuo londoniečio Ed. Čiceno \$5.00 aukų ir užsisakė spausdinių.

Wm. Valiukas, Vancouver, B. C., per A. Grinkų prisiuntė dėl LB vasarinės paramos nuo J. Jarasuno \$20.00 ir nuo savęs ir Draugo po \$2.00 aukų.

S. Masytė, Detroit, Mich., prisiuntė atnaujintą prenumeratą.

M. Deedai, Red Lake, Ont., prisiuntė \$5.00 dėl LB vasarinės paramos.

S. F. Smith, Los Angeles, Cal., prisiuntė nuo LLD 145 kuopos ruošto spaudos paramai parengimo \$25.00 aukų.

U. Doveikienė, Montreal, dalyvaudama torontiečių ruošto LB piknike gražiai parėmė LB ir dabar dar prisiuntė \$15.00 laikraščio vasarinei paramai.

S. U. Sasnauskai, Toronto, negalėję dalyvauti LB piknike pridavė \$10.00 aukų.

Anton Borden, Kenosha, Wis., minėdamas ir pagerbdamas savo žmoną, mirusią liepos 8 d. 1965 m., per L. Kavaliauskaitę - "Laisvę" prisiuntė dėl LB paramos \$10.00 aukų.

Visiems už gražų pasidarymą ir už labai reikalingą paramą dėl Liaudies Balsas, širdingai ačiū.

Administracija

Padėka

Taip staigia mirus mylimai žmonai ir mamytei a. a. Marijai Vidugirienei, širdingai dėkojam visiems draugams ir artimiesiems už išreikštą užuojautą ir pagalbą šioje skaudžioje ir netikėtoje liūdesio valandoje.

Vidugirių šeima

LONDON. — Britanijos vyriausybė uždarė kolonijų ministeriją. Likusių kolonijų reikalus tvarkys Commonwealth Relations Office.

Britanija buvo savo laiku didelė imperija, bet ji baigia likviduotis. Kolonijos atsiskiria nuo imperijos viena po kitos.

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE

387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT

Sviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų valgių. Turime kambarių apsisostijimui.
Savininkas Ch. Pampalas
Telefonas: LI. 4-6917

LAIKRODININKAS

F. Bočulis

280 Queen St. W. — Toronto — Tel. EM. 6-6100

Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus. Pageidaujantiems paimu ir pristatau į namus. Darbas garantuotas. Skambinti: rytais nuo 9 iki 11 v.; vakarais nuo 6 iki 9 v. Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, šliūbinčius žiedus ir kt.

Akių ir Akinių Specialistas

G. S. MERRITT

Optometristas — Optikas
Skaitymui akiniai \$15.00 ir daugiau
Bifocals — \$19.00 ir daugiau
(Išskaitant akių egzaminavimą)

Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta
Antradienį, Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą

1175 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400
Toronto, Ont.

J. LUNSKY

AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria akių nervus, nuo kurių paeina nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Prietaiko akinius.

470 College W., Toronto
Tel.: WA. 1-3924

Lietuvis Stogų Dengėjas

Abest Roofing & Tinsmithing Co.

144 FIRST AVE. Tel. HO. 6-8252

Toronto 8, Ont.

Dengiame naujus ir taisome senus stogus, vandens nutekėjimus (eavsthrough) ir atliekame visokius skardos darbus!

Savininkas C. SWANKAS

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR

Suite 133

17 QUEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. RU. 1-2177

FRANK VASS, B.A.

Advokatas - Notaras

263 College Street
WA. 2-6112, WA. 2-6111
Res. — CL. 1-0651
Toronto

LIETUVIS PLUMBERIS

J. Lisauskas

Įrengiam Aliejinį Apšildymą
Atliekam Kitus Plumberio Darbus
Darbas Garantuotas — Priinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191
Toronto